
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5020   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0014/2020 
 

Pensão por morte em benefício 
de Denes Alves Silva, 
companheira, beneficiária do ex-
servidor municipal Raimundo 
Balbino, nos termos da 
Constituição Federal/1988 e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018, 

 
R E S O L V E : 

Art. 1º - Conceder pensão por morte a Denes Alves 
Silva, companheira, CPF nº 959.454.233-00, no valor 
total de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais) 
mensais, correspondente a 100% (cem por cento) dos 
proventos do ex-servidor municipal Raimundo 
Balbino, aposentado no cargo de Vigia, matrícula nº 
00282-1, falecido em 15/12/2019, nos termos do art. 
40, § 7º da Constituição Federal/1988, combinado 
com o art. 55, inciso I, art. 31, inciso I e art. 35, 
parágrafo único, todos da Lei Municipal nº 
2.192/2014, tendo em vista o que consta do processo 
nº PMO-000003/2020, calculada com base nas 
parcelas abaixo: 
· Vencimento básico - R$ 998,00 (novecentos 

e noventa e oito reais).  

· Complemento para equiparação ao salário 

mínimo vigente - R$ 47,00 (quarenta e sete reais). 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, em 17 de 
junho de 2020. 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente 

PORTARIA 214 /2020 – GSA –PMC 

 

   O  SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto no Decreto nº. 23/2017 de 10 de Janeiro de 

2017;  

 

R E S O L V E : 

      Art. 1º - PRORROGAR o prazo para entrega dos 

exames dos convocados classificados do Concurso 

Público Municipal através do EDITAIS DE 

CONVOCAÇÃO Nº 09, 10,11 E 12/2020, para o dia 

30 de junho de 2020. 

   Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra –se. 

  GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

15/06/2020  

 

Aluizio Bittencourt de Albuquerque  

Secretário Adjunto  de Administração e Recursos 

Humanos 

PORTARIA



Quarta-feira, 17 de Junho de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 030/2020 

(LICITAÇÃO COM AMPLA C ONCORRÊNCIA  E 

COTA RESERVADA  PARA ME/EPP). 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de Licitação  

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto F ederal nº 

10.024/2019, Decreto Municip al nº 160/17 , Lei nº 123/06, 

Lei 147/ 14, Decreto Federal nº 8.538/15 , Decreto Federal nº 

7.892/13  e alterações  e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Le i nº 8.666/93 e suas alterações . 

TIPO:  MENOR PREÇO.  

OBJETO:  Formação de Registro de Preços p ara futura 

aquisição de produto químico para tratamento de água para 

atender as necessidades do SAAE  – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Caxias -MA. 

ORGÃO SOLICITANTE:  SAAE – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Caxias -MA. 

LOCAL/SITE : www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA:  02/07/2020. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL:  O Edital está disponibilizado , na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldeco mpraspublicas. com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou ob tidos no prédio da Comissão Central 

de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centr o, 

Caxias -Ma (Antig o Fórum Desembargador A rtur 

Almada Lima),  no horário das 08h00min (oito horas) às  

13h00min  (treze horas) .  

Caxias - MA, 15 de junho de 2020. 

Othon Luiz Machado M aranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação  

AVISO DE LICITAÇÃO



FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Quarta-feira, 17 de Junho de 2020




		2020-06-17T22:39:03-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




